Câmara üluntctpal be Casícaí/el

CÂMARA MUNICIPALDE CASCAVEL
Recebido cm 1^2/J^D/

Protocolo

ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE LEI N°. \Xb DE 2015.
(Autor: Vereador Alécio Espínola/PSC)

INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CASCAVEL O "DIA MUNICIPAL
DO CLUBE DOS DESBRAVADORES", E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cascavel, Estado do Paraná, aprova:

Art. Io Institui no Calendário Oficial do Município de Cascavel o "Dia Municipal do
Clube dos Desbravadores", a ser celebrado anualmente, no terceiro sábado do mês de Março.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Palácio José Neves Formighieri, 63° aniversário de Cascavel.

Em 14 de outubro de 2015.

Alécio Espínola

fereadbr/PSC

TIVA

A proposta tégfeiííiiva^qííe apresentamos, tem a finalidade de instituir no calendário
oficial do MÍinicípi^^e^Cascavel o "Dia Municipal do Clube dos Desbravadores" como
recormecimeiito^da^grande importância que tal Clube tem na sociedade cascavelense e dos
grandes e relevantes serviços que as equipes do Clube de Desbravadores da Igreja Adventista
em Cascavel estão desempenhando em nosso Município, em especial aqueles trabalhos
voltados para os jovens de nossa cidade.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: ac^min^camaracascavel•pr.gov.br

Câmara Jfólumcipal be Caácaí/el
ESTADO DO PARANÁ

O clube de desbravadores é um programa que desenvolve atividades para atender às
necessidades e interesses de crianças e adolescentes (juvenis) entre 10 e 15 anos de idade, com
foco específico nesta faixa etária e mantém suas atividades em mais 160 países, com 90.000
sedes e mais de dois milhões de participantes, sendo um programa oficial da Igreja Adventista
do T dia, ativo desde 1950.

Nossa região contacom 85 Clubes de Desbravadores atendendo mais de três mil jovens
desbravadores, sendo que em Cascavel temos 9 Clubes, que atende em media 460 jovens. São
esses os clubes: AMIGOS DA NATUREZA, no Jardim Itália; ANJOS DO ÉDEN, no Bairro
Neva; CIDADE DAS ÁGUAS, no Jardim Paranaguá; CRUZEIRO DO SUL, no Bairro
Claudete; FALCÃO NEGRO, no Jardim Clarito; GERAÇÃO ESPERANÇA, no Bairro
Aclimação, GERREROS DA PAZ, no Jardim Malucelli; PIONEIROS DO OESTE, no Centro
e VALE DOÉDEN, no Bairro São Cristóvão.

Grande parte do programa do clube de desbravadores é construído em torno

de atividades físicas. Segundo o manual do clube de desbravadores, o foco nisto explica-se
porque "os jovens entre 10 e 15 anos de idade estão num estágio de crescimento e
desenvolvimento físico muito rápido". Segundo a filosofia do clube, atividades que envolvam
ação, aventura, desafio e atividades em grupo, "oferecem oportunidades para o
desenvolvimento de novas atitudes e habilidades que produzem o crescimento pessoal, de
equipe e espírito de comunidade", que ainda de acordo com a filosofia do programa, fazem
parte do tripé da "cidadania e lealdade" que prega o respeito para com "Deus, Sua criação, e
Sua igreja".

Toda a filosofia dos desbravadores é construída sobre a premissa de que "os juvenis e as

crianças aprendem melhor pelo exemplo, ao invés dos preceitos". A forma como vêem os

líderes e os valores dos pais é utilizada como um modelo espiritual e social a ser seguido. Com
isto espera-se desenvolver altos princípios morais, atitudes de amor, carinho e determinação,
sobressaltando estes em todas as atividades desenvolvidas. A filosofia educacional do clube

destaca ainda que, os juvenis aprendem mais efetivamente numa atmosfera positiva, feliz e

segura. Segundo a Conferência Geral da Igreja Adventista do Sétimo Dia, "a atitude dos

dirigentes do clube é, portanto, um ingrediente vital em garantir o sucesso e a eficácia deste

ministério para a juventude, pois será ele um dos principais modelos a ser seguido pelos

juvenis".

Sendo assim, o referido grupo, pelas atividades desempenhadas em favor dos jovens do

nosso município, fazem jus à instituição de seu Dia Municipal, pelo que pede voto favorável

aos nobres pares.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: adminOcamaracascavel.pr.eov.br